
令和６年４月吉日

保護者の皆様

　　　　枚方市立枚方中学校ＰＴＡ

　　　ＰＴＡ会長　茂松 光寿

令和６年度　ＰＴＡ入会および委員選出について

　陽春の候、保護者の皆様にはご清栄のこととお慶び申し上げます。平素はＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

　本校ＰＴＡは、「家庭、学校および地域社会における子どもの幸福をはかり、民主教育を推進する」　（ＰＴＡ規約第２条）

ことを目的として活動しています。ＰＴＡ規約（下記QRコードより確認）と資料を一読の上、主旨を理解し、入会頂きますよ

う、何卒よろしくお願い申し上げます。尚、個人情報は学校と共有することがあります。

　続きまして委員選出について、円滑なＰＴＡ活動のため、積極的なＰＴＡ委員立候補にご協力頂きますようお願い申し上

げます。お子様の在籍３年間の間に、一度はＰＴＡ活動にご協力頂ければと存じます。つきましては、「枚方中学校ＰＴＡ

常置委員立候補　及び免除申請詳細について」を一読の上、「ＰＴＡ入会届兼委員立候補届および免除申請届」を締切

日までにご提出下さい。

提出締切日：４月１２日(金)
（ お子様お一人につき１枚提出、在籍するお子様全員分 ）

※今年度ＰＴＡ入会届兼委員立候補および免除申請届は、Googleフォームではなく用紙提出のみとなります

※ＰＴＡ入会は、自動更新されませんので年度ごとの届けが必要です

　　

　「ＰＴＡ規約」は枚方中学校ブログカテゴリー、「枚方中学校ＰＴＡより」に掲載しております。

　　　　　　　　　　　　

　　　　 　　 　 　ブログはこちらのQRコードよりご確認下さい。 ⇒　⇒

　今後、ＰＴＡ関係のお知らせ等はミルメールで配信、配布物等は枚方中学校ブログ「配布文書」に掲載し、いつでも閲覧

頂けるよう取り組んで参りますので、ご理解の程よろしくお願い申し上げます。　



枚方中学校ＰＴＡ常置委員立候補　及び免除申請詳細について

　

ＰＴＡ常置委員会の定員と役割（一部ＰＴＡ規約引用）　

● 学年委員会【定員：３年生より１０名】

　　　　学年の諸運営が円滑に行くよう努力し、教育の向上をはかります。

　　　　例）卒業生への記念品選定など　

● 環境委員会【定員：１年生・２年生より６名ずつ】

　学校の教育環境を改善するため協力し、また関係機関に働きかけます。

　　　　例）花壇の花の植替えや手入れ、入学式・卒業式の花関係準備

● 広報委員会【定員：各学年より７名ずつ】

　広報を発行し、情報の伝達、意見の交換に努めます。

　　　　例）年3回「枚方中学校ＰＴＡだより」発行など　(1年生：1号、2年生：2号、3年生：3号担当)

　※生活指導委員もございますが新年度の準備からの委員活動スタートとなるため既に決定しております。

■委員選出日（公開抽選）（希望者のみ。出欠の連絡は不要です。抽選は本部役員に一任となります）

日　時　　令和６年４月２０日(土)　３年生：11時～　２年生：11時半～　１年生：12時～

→各委員長・副委員長についても当日（１年生の抽選後）決定します。

場　所　　管理棟３階　視聴覚室　　

■最初の委員会の日程について（委員選出で決まった委員の方のみ）

　 ●総委員会　（対象者：委員全員）

日　時　　令和６年５月１１日(土)　１０時～　管理棟３階　視聴覚室

必ず総委員会にご出席下さい。（生活指導委員を除く）

総委員会では委員名簿・事業計画の確認、連絡先の交換、引継ぎ等をしていただきます。

　 ●実行委員会（対象者：各委員長・副委員長のみ）

日　時　　令和６年５月１１日(土)　 １１時～　管理棟３階　視聴覚室

　 委員長・副委員長に選出された方は実行委員会にもご出席下さい。



委員抽選の注意事項及び流れについて

1．ＰＴＡ委員選出の対象外とは
以下の項目に該当される方はＰＴＡ委員選出の対象外となります。 　
※免除申請がない場合は、抽選の対象となりますのでご注意願います。
　(１)枚方中学校のＰＴＡ本部役員を務めた方及び今年度ＰＴＡ本部役員を務める方
　(２)在籍するお子様においてＰＴＡ委員を務めた方

　　　　一度委員を経験された場合、原則としてそのお子様の卒業までは下のお子様についても
　　　　委員選出の対象外となります。（立候補はできます）
　(３)今年度枚方中学校の生活指導委員を務める方
　(４)他校園で今年度ＰＴＡ本部役員を務める方（他校園のＰＴＡ委員は対象外にはなりません。）

２．立候補について
第一希望の委員会のみ受付けます。立候補の結果については、委員選出日の前日までに書面もしくはメールにて、決
定または抽選実施のお知らせを致します。

３．立候補者が定員超過または定員割れの場合
いずれの場合も抽選により委員を選出いたします。
第一希望の委員会が定員超過で抽選となり落選した場合は、定員割れの委員会の抽選対象となります。
各委員会の立候補状況については、委員選出当日に会場に掲示します。抽選実施前であれば、立候補する委員会の
変更が可能です。立候補者数の確認、希望委員会の変更については、当日委員選出会場でのみ可能です。電話によ
る問い合わせには対応いたしかねます。また、希望委員会の変更は必ずご本人が行ってください。代理による変更申
込みはお受けできません。

４．委員選出当日の流れ
委員選出（抽選）は３年生から順に行います。上のお子様での委員歴が無ければ、下のお子様で立候補されても、上
のお子様の定員割れ抽選実施の場合は抽選対象となります。

５．抽選結果について
委員選出（抽選）当日中に委員長・副委員長に決定された方のみに電話連絡します。その他の委員に決定された方に
は手紙でお知らせします。
（定員超過による抽選時、落選の方へのご連絡はいたしませんので予めご了承下さい。）

【注意事項】

・締切日4/12(金)まで　※お子様お一人につき１枚提出、在籍するお子様全員分

未提出の場合、委員立候補および免除申請の意思がないものとして委員選出の対象となります。

締切日を過ぎてから立候補届を提出された場合、立候補は無効としＰＴＡ本部役員に一任とします。

・校区と地区名は現住所について記入して下さい。

・兄姉での委員経歴は兄姉の卒業後は無効となります。

既卒のお子様や枚方中学校以外での経歴を申告されても免除対象にはなりません。

・PTA規約を書面にて手元に置きたい方はダウンロード後、ご自宅で印刷をお願いします。どうしても印刷が困難な方は

「ＰＴＡ規約の書面希望」と担任の先生へ連絡下さい。お子様を通じて渡します。


